singularum divisione partium in alias per seditiones intestinas, et variis variis contentionum disseminantibus causas. Nam si dum hæc synodus adhuc expectaretur, quæ, maximis orbis terrarum partibus conjunctis, deinde novitatibus, quæ singulis in locis exorta sunt, diligenter examinatis, veram certam que sententiam erat de omnibus lata, divisi quidem erant prius uniti, devictos vero pars utcumque superior exsecrata est, infidelibusque deteriores habuit, et ad hanc diem eo nomine vocat usque a primis illis qui fuerunt pugnae auctores, novumque in antiquo schismate, pauciorum quidem, sed longe superans et materia quesitorum, et mutuo inter se odio, libentissime enim vel carnes ipsas degustavit: quid expectandum, quando nulla spes erit œcumenicæ synodi, cujus tantum calculos erant formidaturi, quod incertum esset secundum quos illa esset decretura. Tale vero synodum quis unquam mentis compos speraverit, si hanc tanto ante meditatam tempore, tanta vero utrinque cum difficultate coactam, irritam videat, quod sibi nomen hoc tueri minus potuerit?

Cum igitur tempus novi semper aliquid adveniat, et homines, sive ob ignorantiam, sive ob certandi studium, mendacio adhæreant, et differentias dogmatum quandoque faciant causas pugnarum, nullusque sit, aut expectetur, ad quem confugiant qui pro veritate stant, cuius sententiam conveniat omnes revereri: necesse est omnes inter se manus conserant, dumque sibi quisque sit veritatis magister, aliter sententias condemnet; quodque deterrimum omnium est, hæreticos infidelisque appellet, non nisi nunc sit, ob discrepantiam, schismaticos et id genus alia, metu synodicæ definitionis. Hoc parro statu rerum quid pejus? nemo enim simpliciorum sciet quid sentiendum, quibusve assentiendum: nec erit a periculo vacuum quodcumque quisque delegerit, mendacio multifariam diviso: ex quo fiet ut res ad salutem maxime necessaria, fides paulatim hominibus abeat. Et nunc quidem audientes, exortare alicubi hæreses principio exortas, mirum putamus, si homines tanta inter se opinionum diversitate, tam multis, tam variis, tam contrariis sententiis discordes possint simul habitare, tunc autem malum hoc totum terrarum orbem occupabit: nec si quis a gentilitate velit ad veram converti fidem, scribere poterit plane, quibus utendum sit desiderii sui ducibus ac magistris, quin imo tantam inspicens discrepantiam, ne voluerit quidem. Quæ nos ac cætera omnia prospicientes, existimantesque illud esse tempus, quod veluti conserta nocturna pugna permisit omnes, alter in alterum corruunt, simulque pereunt; pereuntium commiseratione motos, malo vero quod Ecclesiam depascitur, debitam objicientes providentiam, oportet unicam omnium causam rescere. Ad hanc enim non

opus erit alio seorsum tractatu, aut aliis laboribus, aut temporis mora: nec si res in presentia bene componantur, opus erit de his iterum sedentes cogitare, sed quod oportet adhibere ad presentia, hoc vobis erit pharmacum etiam ad futura. Nam si effeceritis ut revera synodus œcumenica habeatur, ex quo etiam fiet ut firma sint quæ a vobis fuerint decreta, nemo, quidquam de rebus jam definitis in dubium vocans, fieri unquam schismatis auctor voluerit, et Ecclesiam sciens hoc animadverturam, et pœnas ab œcumenica synodo constitutas reformidans; quod par est tunc potius, utpote toto terrarum orbe idem sentiente, quam nunc exspectare.

Et hanc quidem synodum non minus a Spiritu, quam de Spiritu dicimus congregatam, quæ illi videntur definituram: id vero quanam alia ratione re ipsa ostendatur, præterquam si cætera quidem parvipenderit, veritatem autem de ejus processione modis omnibus examinaverimus, et sine hoc nulla ratione hinc recedere passi erimus? aut quomodo illi rem magis gratam facere possimus, a quo solo, qui amor est et dicitur, sperare convenit bonum concordie, quam si sanas ac piæ de ipso sententias investigaverimus, puramque ac sinceram in eum fidem reperire et conservare voluerimus? Cum enim ille sit Spiritus veritatis, vult quidem nos cujuslibet veritatis esse studiosos, nobisque ad eam viæ ducem se præbet, ut qui sine ipso per illam ire citra periculum non possimus: sed eis potissimum oblectatur, qui volunt inquirere quid de ipso personisque ipsi consubstantialibus sit sentiendum, quod si maximam primamque veritatem assequi cupiant: nec eos patitur in hujusmodi cogitationibus mendacii nexibus implicari. Quod si qua aut dubitatio, congregat eos undique, qui toto animo veram inquirant sententiam, eamque sine contentione amplectantur, efficitque ut veritatem quaesitam inventiant, dummodo non sint superbi ejus investigatores, suæque virtuti rem totam committant. Quorsum enim vos congregavit Spiritus, nisi ut verum aliquod beneficium in totum conferat orbem, unde vos collecti estis? certe enim non ut divitiis augeat, et potentatas vobis acquirat, cum posuit de quibusdam fortasse nonnihil conquiri ob possessarum etiam dispensationem facultatum: neque ut præclaros illos restituat titulos, et verbosas inscriptiones a schismate rite sublatas: quæ tumoris potius superbiæque ostentationem habent hominum Spiritui obsistentium. Sed hæc quidem ad vera bona sunt veluti adventitiæ partes, quæ nobis a Spiritu venient, et præmia quedam susceptorum pro veritate laborum, ad præbendum angusto parvoque animo nostro solatium: quæ non paucis arbitror sapientibus erunt contemptui, ne si dentur quidem recipienda; quod illi sola veritatis notitia sint contenti, præmiumque rebus omnibus æquivalens id putent hominibus, qui pro illa decer-